1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC Tuy Phước, ngày      tháng 5  năm 2024

V/v triển khai các biện pháp

cấp bách phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn huyện

      Kính gửi:

   - Công an huyện;

   - Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

   - Các ban ngành, đoàn thể huyện;

   - UBND các xã, thị trấn;

   - Hạt Kiểm lâm liên huyện TP – QN.

Trong những ngày qua, nắng nóng gay gắt diễn ra trên phạm vi cả nước,

cháy rừng liên tiếp xảy ra ở nhiều địa phương. Theo dự báo của Trung tâm Dự báo

Khí tượng thủy văn quốc gia, thời gian tới nắng nóng gay gắt tiếp tục diễn ra ở

nhiều địa phương dẫn đến nguy cơ cháy rừng rất cao, ảnh hưởng đến môi trường,

tài sản, tính mạng của người dân. Vấn đề này, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như

sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn:

- Thực hiện nghiêm túc các Công điện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ,

Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống thiên tai, Ủy ban quốc gia Ứng phó sự cố,

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, Bộ Công an và UBND tỉnh, UBND huyện về công

tác phòng chống thiên tai, trọng tâm là: Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 27/4/2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách

phòng cháy, chữa cháy rừng; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân kỹ năng ứng phó

với nắng nóng, hạn hán. Thông tin kịp thời hình ảnh, hoạt động của các lực lượng

trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; đề xuất khen thưởng các tập thể, các cá

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng để động

viên, khích lệ, lan tỏa. Tổ chức lực lượng thường trực sẵn sàng triển khai các nhiệm

vụ bảo đảm an ninh, trật tự và tham gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu.

2

2. Lực lượng Công an huyện, Ban CHQS huyện chủ động xây dựng, triển

khai các phương án hỗ trợ chữa cháy rừng trên địa bàn huyện, sẵn sàng huy động

lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu.

3. Đề nghị Hạt kiểm lâm liên huyện TP – QN chủ động cảnh báo nguy cơ

cháy rừng, phối hợp với chính quyền địa phương yêu cầu chủ rừng, người dân sinh

sống ven rừng nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác PCCC rừng, quản lý

chặt chẽ việc sử dụng lửa, nguồn nhiệt, kiểm tra an toàn PCCC rừng, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm về PCCC theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T15:30:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-09T16:09:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T16:51:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-11T08:56:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-11T08:56:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-11T08:57:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!